(1/4)

平成 24 年 3 月 23 日

各位

会 社 名 株式会社 きらやか銀行

代 表 者 名 取締役頭取 粟野 学

コード番号 ８５２０ 東証第二部

問 合 せ 先 経営企画部長 川越 浩司

 (電話番号 023-631-0001)

会社分割による企業再生支援等の取組み強化について

株式会社きらやか銀行(頭取 粟野 学)(以下、「当行」という。)と、きらやかターンアラ

ウンド・パートナーズ株式会社(代表取締役遠田 浩司)(以下、「本件子会社」という。)は、

本日開催の取締役会において取引先企業に対する再生支援等強化の一環として、以下の通

り会社分割契約を締結しましたのでお知らせいたします。

尚、当該会社分割契約に基づく会社分割は完全子会社を承継会社とする簡易会社分割で

あるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

分割後の本件子会社では、株式会社日本政策投資銀行と提携し、企業再生支援ノウハウ

等の習得、蓄積及び人材育成を通じ、集中的な企業再生支援等に取組んでまいります。

(株式会社日本政策投資銀行との資本及び業務提携の詳細については、本日付けプレスリ

リース『日本政策投資銀行との「きらやかターンアラウンド・パートナーズ株式会社に係

る資本及び業務提携に関する協定書」の締結について』をご参照下さい。)

記

 1. 会社分割の目的

  【企業再生支援等の強化と地域経済の活性化】

   当行は、経営方針である「地域の皆様と共に“活きる”」に基づく最重点施策である

「本業支援」の一環として、取引先企業再生支援のためのコンサルティング機能の発揮

及び強化を目指し、平成 23 年 2 月 22 日設立したきらやかターンアラウンド・パートナ

ーズ株式会社との間で、関係当局の認可等を前提に、簡易・吸収分割の手法により、平

成 24 年 5 月 21 日を効力発生日として会社分割を行うことといたしました。

本件会社分割により、従来当行事業再生部が所管する企業再生支援、債権管理、回収

に関する業務の権利義務等を本件子会社に承継し、企業再生支援等を集中的に取組んで

まいります。また、当行は株式会社日本政策投資銀行との間で本件子会社に対する資本

及び業務提携に関する協定書を締結いたしました。これは、当行が独自に培ってきた企

業再生ノウハウに加え、株式会社日本政策投資銀行の高度且つ多様な再生支援ノウハウ

を活用することにより、企業再生支援機能を強化し、同時にスペシャリストの育成等人

材育成を図ることによって地域経済の活性化を目指すものです。

(2/4)

㈱きらやか銀行 ㈱日本政策投資銀行

きらやかターンアラウンド・

パートナーズ㈱

2. 本件概要

本会社分割により、開示債権となっている当行の貸出債権等の一部を当行 100%子会

社である本件子会社が承継することとなります。

同時に、当行にて分割対象債権の担当部署である事業再生部も本件子会社に移管い

たします。本件子会社は、分割後においても当行が全議決権を有する 100%子会社とし

て取引先の経営支援、再生支援等を担うものであります。

当行と本件子会社は、取引先の企業再生支援を集中的に推し進めることで地域経済

の活性化を図ることを目指しますが、その実現のためには外部からの高度且つ多様な

ノウハウ及び資金が必要不可欠であると考え、株式会社日本政策投資銀行と資本及び

業務提携を締結し、本件子会社を共同運営することとしております。

＜スキーム図(参考)＞

3. 会社分割の要旨

(1) 会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 24 年 3 月 23 日(金)

株 主 総 会 開 催 日 (簡易分割にて株主総会承認不要)

契 約 締 結 日 平成 24 年 3 月 23 日(金)

実施予定日(効力発生日) 平成 24 年 5 月 21 日(月)

  (2) 分割方式

    当行を分割会社とし、本件子会社を承継会社とする簡易・吸収分割です。

  (3) 分割に係る割当ての内容

    本件会社分割により、本件子会社は、普通株式 100,240 株を当行に割当てます。

  (4) 分割交付金

    分割交付金の支払いはありません。

   (5) 会社分割に伴う新株予約権に関する取扱い

     該当する事項はありません。

会社分割による債権及び関連業

務の移管 普通株 100%保有

無議決権優先株式による出資、人材

及び企業再生ノウハウの提供

経営支援等の

実施

取 引 先 企 業

(3/4)

   （6）会社分割により増減する資本金等

     本件会社分割に伴う資本金の変動はありません。

   （7）承継会社が承継する権利義務

     当行事業再生部が所管する業務、その他の関連業務の事業に関する権利義務を承

継いたします。

   （8）債務履行の見込み

     本件会社分割において当行が負担すべき債務履行の見込みにつきましては、特段

問題ないものと判断しております。

（9）分割当事会社の概要

(平成 23 年 3 月 31 日現在)

 分割会社 承継会社

商号 株式会社きらやか銀行
きらやかターンアラウンド・

パートナーズ株式会社

設立年月日 平成 19 年 5 月 7日 平成 23 年 2 月 22 日

本店所在地 山形市旅篭町 3-2-3 山形市十日町 1-3-29

代表者 取締役頭取 粟野 学 代表取締役社長 遠田浩司

資本金 17,700 百万円 50 百万円

発行済株式総数
普通株式：129,714,282 株

第Ⅲ種優先株式：100,000,000 株
普通株式 1,000 株

株主資本 47,294 百万円 49 百万円

総資産 1,210,524 百万円 49 百万円

決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

従業員 924 人 1 人

当事者との関係 －
きらやか銀行 100%出資

子会社

(単位：百万円)

分割会社 承継会社 最近 3決算期間の業績

21 年 3 月期 22 年 3 月期 23 年 3 月期 23 年 3 月期

経常収益 27,683 26,407 25,643 －

経常利益 △ 3,976 1,789 1,964 △ 0

当期純利益 △ 4,600 2,198 1,170 △ 0

1 株当たり当期純利益(円) △ 37.34 15.52 6.35 △ 583.42

1 株当たり配当額(円) 1.00 2.00 3.00 －

1 株当たり純資産額(円) 187.40 242.88 234.62 49,445.38

   (10) 分割する部門の内容

① 事業再生部の内容

所管する企業再生支援、債権管理、回収に関する業務等を行っております。

(4/4)

    ② 譲渡資産・負債の項目及び金額

  （単位：百万円）

資産 負債

項  目 帳簿価格 項  目 帳簿価格

現金

貸出金

貸倒引当金

500

12,197

△7,800

－

－

合 計 4,897 合 計 －

     ※上記金額は、平成 23 年 12 月 31 日現在の貸借対照表その他同日現在の計

算を基礎とし、これに効力発生日までの想定される異動を加味した概算額

であり、実際に分割する資産及び負債の金額とは異なります。

 4．本件会社分割後の状況

   商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期について、本

件会社分割による変更はございません。

 5．今後の見通し

   今後、本件子会社の運営方針等についてパートナーである株式会社日本政策投資銀行

と協議を行ってまいります。

   また、株式会社日本政策投資銀行より本件子会社に対し、平成 24 年 5 月を目処に 10

億円の優先株式による出資を受け入れ、共にシナジーを最大限発揮することにより企

業再生支援による地域経済の活性化を目指してまいります。

    なお、本件会社分割による、当行の業績予想に変更はございません。

以上

 （参考）平成 24 年 3 月期連結業績予想（平成 23 年 5 月 13 日公表分）

                           下段（ ）内は前期増減率

 経常収益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

(平成24年 3月期)

26,200 百万円

（▲0.8％）

1,500 百万円

（▲28.9％）

1,500 百万円

（14.1％）